INDICAÇÃO Nº 375/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

Senhor Adriano de Souza Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos,

solicitando gestões no sentido de viabilizar a aquisição de um veículo tipo Van, para a

prestação de serviços no Almoxarifado Municipal "Jamir Aparecido da Silveira",

nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A aquisição de um veículo tipo Van se faz necessária para auxiliar nos serviços de

carregamento, transporte e movimentação de materiais, proporcionando maior agilidade e

eficiência nas obras públicas realizadas pelo município.

  Com esse veículo, será possível reduzir o tempo de execução das atividades, além

de melhorar as condições de trabalho dos servidores, que terão o apoio de um transporte

adequado para transportar ferramentas e também funcionários e a principal beneficiada será

a Secretaria Municipal de Obras, que terá melhores condições de trabalho e estrutura.

Indiretamente, toda a população será contemplada, uma vez que os serviços de

infraestrutura, serão executados com maior rapidez, qualidade e segurança. Assim, o

investimento contribuirá diretamente para o desenvolvimento da cidade e bem-estar da

comunidade.

 Diante disso, estou indicando a Vossa Excelência que viabilize o pronto

atendimento, visando sanar o problema citado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 19 de

setembro de 2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA